INDICAÇÃO No 333/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser feita uma rampa com patamar de
escada ligando a Rua Rio Grande da Serra à Rua São Caetano do Sul,
próximo ao entroncamento de ambas, passando pela Praça Júlio Pinto
de Moraes e pela frente da Igreja Santa Cruz, no Loteamento Jardim
Parateí, no Bairro do Lambari.

Justificativa

Atualmente o acesso à Praça Júlio Pinto de
Moraes e à Igreja Santa Cruz é feito através de escadas e entradas
laterais que, embora sejam funcionais, não se destacam dada a sua
localização.

A referida igreja se encontra localizada
na parte acima das ruas mencionadas e ao se construir esse novo
acesso se oferecerá uma maior facilidade e comodidade aos seus
freqüentadores, bem como aos usuários daquela praça.

Além disso, a rampa com patamar de escada
que se quer ver construída em frente à Praça Júlio Pinto de Moraes
e à Igreja Santa Cruz virá proporcionar um maior destaque àquele
local, por ser ele o ponto central do Loteamento Jardim Parateí,
bem como embelezará ainda mais a parte frontal do templo religioso
e do logradouro público, proporcionando-lhes um melhor aspecto
visual.

Sala das Sessões, 27 de Setembro de 2007

Alcídio Mariano Martins
Vereador